
9NORMAS LEGALESLunes 30 de junio de 2025
 El Peruano / 

Ejecutora Nº 001 - Ministerio de Energía y Minas – Central, 
a favor del Organismo Supervisor de la Inversión en 
Energía y Minería - OSINERGMIN, para el financiamiento 
de la administración de los bienes de la concesión del ex 
Proyecto “Mejoras a la Seguridad Energética del País y 
Desarrollo del Gasoducto Sur Peruano”, por la suma de S/ 
40 477 157,00 (CUARENTA MILLONES CUATROCIENTOS 
SETENTA Y SIETE MIL CIENTO CINCUENTA Y SIETE 
Y 00/100 SOLES), en el marco de lo establecido en el 
Decreto de Urgencia  Nº 007-2025.

Artículo 2.- La transferencia financiera señalada en el 
artículo precedente se atenderá con cargo al presupuesto 
aprobado en el presente año fiscal del Pliego 016: 
Ministerio de Energía y Minas – Unidad Ejecutora Nº 001: 
Ministerio de Energía y Minas - Central, según el siguiente 
detalle:

Fuente de Financiamiento	 :	 2. Recursos Directamente 
Recaudados

Unidad Ejecutora	 :	 001 Ministerio de Energía y Minas 
– Central

Gastos Corrientes
2.4 Donaciones y Transferencias	:	 S/ 40 477 157,00

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en la sede digital del Ministerio de 
Energía y Minas (www.gob.pe/minem), el mismo día de su 
publicación en el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS MONTERO CORNEJO
Ministro de Energía y Minas

2414226-1

Disponen la publicación del proyecto 
normativo de “Decreto Supremo que 
modifica el Reglamento de Distribución de 
Gas Natural por Red de Ductos, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 042-99-
EM, y el Reglamento de Transporte de 
Hidrocarburos por Ductos, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 081-2007-
EM”, de la Exposición de Motivos que 
lo sustenta y del Informe Técnico Legal  
N° 042-2025-MINEM/DGH-DGGN-DNH

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 218-2025-MINEM/DM

Lima, 30 de junio de 2025

VISTOS: el Informe Técnico Legal Nº 042-2025- 
MINEM/DGH-DGGN-DNH de la Dirección General de 
Hidrocarburos; el Memorando Nº 02434-2024/MINEM-
OGGS de la Oficina General de Gestión Social; el Informe 
Nº 536-2025-MINEM/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo previsto en el numeral 5.1 
del artículo 5 de la Ley Nº 30705, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Energía y Minas, el Ministerio 
de Energía y Minas tiene la competencia exclusiva de 
diseñar, establecer y supervisar las políticas nacionales y 
sectoriales en materia de energía, asumiendo su rectoría; 
asimismo, conforme a lo establecido en el numeral 7.2 del 
artículo 7 y en el numeral 9.1 del artículo 9 de la norma 
en mención, el Ministerio de Energía y Minas ejerce la 
función rectora de dictar normas y lineamientos técnicos 
para la adecuada ejecución y supervisión de las citadas 
políticas y para la gestión de los recursos energéticos; 
así como, la función general de aprobar las disposiciones 
normativas que le correspondan, respectivamente;

Que, de acuerdo a lo señalado en el artículo 2 del Texto 
Único Ordenado de la Ley Orgánica de Hidrocarburos, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 042-2005-EM, 
el Estado promueve el desarrollo de las actividades de 
Hidrocarburos sobre la base de la libre competencia y el 
libre acceso a la actividad económica con la finalidad de 
lograr el bienestar de la persona humana y el desarrollo 
nacional;

Que, el artículo 3 del Texto Único Ordenado de la Ley 
Orgánica de Hidrocarburos, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 042-2005-EM, establece que el Ministerio 
de Energía y Minas es el encargado de elaborar, aprobar, 
proponer y aplicar la política del Sector, así como de dictar 
las demás normas pertinentes;

Que, el artículo 72 del Texto Único Ordenado de la 
Ley Orgánica de Hidrocarburos, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 042-2005-EM, señala que cualquier 
persona natural o jurídica, nacional o extranjera, podrá 
construir, operar y mantener ductos para el transporte de 
hidrocarburos y de sus productos derivados, de acuerdo 
a un contrato de concesión para el transporte, que se 
otorgará con sujeción a las disposiciones que establezca 
el reglamento que dicte el Ministerio de Energía y Minas; 
además, el artículo 79 de dicho cuerpo normativo dispone 
que la distribución de gas natural por red de ductos es un 
servicio público y que esta actividad se rige por el régimen 
de concesiones;

Que, la Octogésima Segunda Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 30114, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2014, dispuso que el transporte de hidrocarburos por 
ductos es un servicio público y se regula conforme a las 
disposiciones legales vigentes;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 042-99-EM se 
aprueba el Reglamento de Distribución de Gas Natural por 
Red de Ductos, el cual contiene los aspectos que regulan 
la prestación del mencionado servicio público, incluyendo 
las normas de seguridad y fiscalización, obligaciones 
del concesionario, las disposiciones aplicables al 
crecimiento de las redes de distribución de gas natural, 
los procedimientos vinculados a la fijación tarifaria, entre 
otros aspectos;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 081-2007-
EM se aprueba el Reglamento de Transporte de 
Hidrocarburos por Ductos, a través del cual se norma 
la actividad de transporte de hidrocarburos por ductos, 
incluyendo los procedimientos para otorgar concesiones, 
autorizaciones, las tarifas, las normas de seguridad, las 
normas sobre protección del ambiente, las disposiciones 
sobre la autoridad competente de regulación, así como 
las normas vinculadas a la fiscalización;

Que, mediante Ley Nº 29785, Ley del derecho a la 
consulta previa a los pueblos indígenas u originarios, 
reconocido en el Convenio 169 de la Organización 
Internacional del Trabajo (OIT), se desarrolla el contenido, 
los principios y el procedimiento del derecho a la consulta 
previa a los pueblos indígenas u originarios respecto a 
las medidas legislativas o administrativas que les afecten 
directamente;

Que, el literal g) del artículo 3 del Reglamento de 
la Ley Nº 29785, Ley del derecho a la consulta previa 
a los pueblos indígenas u originarios reconocido en 
el Convenio 169 de la Organización Internacional del 
Trabajo (OIT), aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
001-2012-MC, dispone que son entidades promotoras 
aquellas entidades públicas responsables de dictar 
medidas legislativas o administrativas que serán objeto 
de consulta; asimismo, en dicha base legal se precisa que 
son entidades promotoras la Presidencia del Consejo de 
Ministerios, los Ministerios y los Organismos Públicos a 
través de sus órganos competentes;

Que, considerando que la Décimo Quinta Disposición 
Complementaria, Transitoria y Final del Reglamento de la 
Ley Nº 29785, Ley del derecho a la consulta previa a los 
pueblos indígenas u originarios reconocido en el Convenio 
169 de la Organización Internacional del Trabajo (OIT), 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-2012-MC, 
la cual establecía que la construcción y mantenimiento 
de infraestructura necesaria para la provisión de servicios 
públicos no requería ser sometida al procedimiento de 
consulta previa, fue expulsada del ordenamiento jurídico 



10 NORMAS LEGALES Lunes 30 de junio de 2025
 El Peruano /

y declarada nula con efecto retroactivo por la resolución 
emitida por la Sala de Derecho Constitucional y Social 
Permanente de la Corte Suprema de Justicia de la 
República, en el trámite de la Acción Popular Nº 29126-
2018 (expediente Nº 20126-2018-0-5001-SU-DC-01), 
para el caso de las actividades de la prestación de los 
servicios públicos de distribución de gas natural por red 
de ductos y del transporte de hidrocarburos por ductos, 
corresponde realizar precisiones en el marco normativo 
vigente, con la finalidad de que la consulta previa se 
realice de manera focalizada y ordenada;

Que, en el marco de la Ley Nº 29785, Ley del derecho 
a la consulta previa a los pueblos indígenas u originarios, 
reconocido en el Convenio 169 de la Organización 
Internacional del Trabajo (OIT) y el Reglamento de la 
Ley Nº 29785, Ley del derecho a la consulta previa a los 
pueblos indígenas u originarios reconocido en el Convenio 
169 de la Organización Internacional del Trabajo (OIT), 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-2012-MC, 
corresponde al Ministerio de Energía y Minas establecer 
las medidas administrativas que serán objeto de consulta 
previa; para tal efecto, es necesario incorporar el literal 
q) del artículo 42 y el artículo 42A en el Reglamento de 
Distribución de Gas Natural por Red de Ductos, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 042-99-EM, así como el 
literal q) del artículo 36 y el artículo 36A en el Reglamento 
de Transporte de Hidrocarburos por Ductos, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 081-2007-EM, a efectos 
de incluir un procedimiento que contenga la medida 
administrativa a través de la cual se solicite autorización 
al concedente antes de la ejecución de obras, lo que 
permitirá tener certeza respecto a la ejecución de la 
consulta previa, en caso se identifiquen pueblos indígenas 
u originarios, de manera focalizada y ordenada;

Que, de acuerdo con el numeral 28.1 del artículo 28 
del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1565, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley General de Mejora de la 
Calidad Regulatoria, aprobado por Decreto Supremo Nº 023-
2025-PCM, la consulta pública es el instrumento mediante 
el cual la entidad pública brinda y recibe información y 
retroalimentación del ciudadano, las empresas o cualquier 
actor o grupo afectado; asimismo, aporta conocimiento, 
perspectivas e ideas sobre el problema público, brindando 
alternativas de solución a los directamente afectados, 
identifica efectos no deseados, evalúa impactos que pueda 
generar una posible intervención regulatoria y, contribuye a 
la reducción de riesgos de cumplimiento, además de que 
dota de legitimidad a la decisión que se tome, generando 
confianza y predictibilidad en el ciudadano sobre la 
actuación de las entidades públicas;

Que, según el numeral 31.2 del artículo 31 del 
Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1565, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley General de Mejora de la 
Calidad Regulatoria, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 023-2025-PCM, en los casos que se utilice como 
mecanismo de consulta pública regulatoria a la publicación 
de un proyecto normativo para la elaboración de 
expediente Análisis de Impacto Regulatorio Ex Ante (AIR 
Ex Ante), la entidad pública la realiza en el marco de lo 
dispuesto en el Reglamento que establece disposiciones 
sobre publicación y difusión de normas jurídicas de 
carácter general, resoluciones y proyectos normativos, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 009-2024-JUS, 
y en el Reglamento de la Ley Nº 26889, Ley Marco para 
la Producción y Sistematización Legislativa, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 007-2022-JUS;

Que, de conformidad con el numeral 19.1 del artículo 
19 del Reglamento que establece disposiciones sobre 
publicación y difusión de normas jurídicas de carácter 
general, resoluciones y proyectos normativos, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 009-2024-JUS, los 
proyectos de normas jurídicas de carácter general deben 
ser publicados en las sedes digitales de las entidades de 
la Administración Pública a cargo de su elaboración o en 
otro medio, asegurando su debida difusión y fácil acceso; 
asimismo, el numeral 20.1 del artículo 20 del mencionado 
reglamento señala que el plazo para la recepción de los 
comentarios, aportes u opiniones, no debe ser menor 
a quince (15) días calendario contados desde el día 
siguiente de su publicación, salvo disposición normativa 
de rango superior que establezca lo contrario;

Que, mediante el Informe Técnico Legal Nº 
042-2025-MINEM/DGH-DGGN-DNH, la Dirección General 
de Hidrocarburos sustenta la publicación del proyecto 
de Decreto Supremo que modifica el Reglamento de 
Distribución de Gas Natural por Red de Ductos, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 042-99-EM, y el Reglamento 
de Transporte de Hidrocarburos por Ductos, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 081-2007-EM, así como 
de su exposición de motivos; en ese sentido, corresponde 
realizar una publicación del proyecto normativo y establecer 
un plazo de quince (15) días calendario, a efectos de 
garantizar la consulta pública regulatoria;

Que, a través del Memorando Nº 02434-2024/MINEM-
OGGS, la Oficina General de Gestión Social del Ministerio 
de Energía y Minas otorga su conformidad a la publicación 
del proyecto de Decreto Supremo que modifica el 
Reglamento de Distribución de Gas Natural por Red de 
Ductos, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 042-99-
EM, y el Reglamento de Transporte de Hidrocarburos por 
Ductos, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 081-
2007-EM;

Que, mediante el Informe Nº 536-2025-MINEM/OGAJ, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Energía y Minas señala que resulta viable legalmente 
la emisión de la Resolución Ministerial que dispone la 
publicación del proyecto de Decreto Supremo que modifica 
el Reglamento de Distribución de Gas Natural por Red 
de Ductos, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 042-
99-EM, y el Reglamento de Transporte de Hidrocarburos 
por Ductos, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 081-
2007-EM;

Con los vistos de la Dirección General de 
Hidrocarburos, de la Oficina General de Gestión Social, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica y del Despacho 
Viceministerial de Hidrocarburos;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30705, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Energía y Minas; el Decreto Legislativo Nº 1565, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley General de mejora de la 
Calidad Regulatoria; el Decreto Supremo Nº 031-2007-
EM, que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Energía y Minas; el Decreto 
Supremo Nº 009-2024-JUS, que aprueba el Reglamento 
que establece disposiciones sobre publicación y difusión 
de normas jurídicas de carácter general, resoluciones 
y proyectos normativos; y, el Decreto Supremo Nº 023-
2025-PCM, que aprueba el Reglamento del Decreto 
Legislativo Nº 1565, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley General de Mejora de la Calidad Regulatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del proyecto normativo
Disponer la publicación del proyecto normativo 

de “Decreto Supremo que modifica el Reglamento 
de Distribución de Gas Natural por Red de Ductos, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 042-99-EM, y el 
Reglamento de Transporte de Hidrocarburos por Ductos, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 081-2007-
EM”, de la Exposición de Motivos que lo sustenta y del 
Informe Técnico Legal Nº 042-2025-MINEM/DGH-DGGN-
DNH, en la sede digital del Ministerio de Energía y Minas 
(www.gob.pe/minem), el mismo día de la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el diario oficial El 
Peruano.

Artículo 2.- Plazo
Establecer un plazo de quince (15) días calendario, 

contado a partir del día siguiente de la publicación de 
la presente Resolución Ministerial, con la finalidad de 
recibir comentarios, aportes u opiniones de las entidades 
públicas o privadas y la ciudadanía en general.

Artículo 3.- De la presentación de comentarios, 
aportes u opiniones

Los comentarios, aportes u opiniones podrán ser 
presentados a través de la mesa de partes del Ministerio 
de Energía y Minas, ubicado en Av. De Las Artes Sur 
Nº 260, distrito de San Borja, provincia y departamento 
de Lima, o al correo electrónico: prepublicacionesdgh@
minem.gob.pe.



11NORMAS LEGALESLunes 30 de junio de 2025
 El Peruano / 

Artículo 4.- De la presentación de comentarios, 
aportes u opiniones

Encargar a la Dirección General de Hidrocarburos del 
Ministerio de Energía y Minas la sistematización y análisis 
de los comentarios, aportes u opiniones que se reciban 
acerca del proyecto de Decreto Supremo señalado en el 
artículo 1 de la presente Resolución Ministerial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS MONTERO CORNEJO
Ministro de Energía y Minas

2414604-1

SALUD

Decreto Supremo que aprueba el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos 
- TUPA del Instituto Nacional de Salud - INS

DECRETO SUPREMO
Nº 010-2025-SA

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, con el Decreto Supremo Nº 004-2013-PCM, 
se aprueba la Política Nacional de Modernización de 
la Gestión Pública, a través de la cual se establece el 
principio de la gestión pública de orientación al ciudadano, 
por el cual el Estado y sus entidades deben definir sus 
prioridades e intervenciones a partir de las necesidades 
ciudadanas y, en función de ellos, establecer las funciones 
y procesos de gestión que permitan responder a esas 
necesidades;

Que, el artículo 43 del Texto Único Ordenado de la 
Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General (TUO de la Ley N° 27444), aprobado por Decreto 
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que todas las 
entidades elaboran y aprueban o gestionan la aprobación, 
según el caso, de su Texto Único de Procedimientos 
Administrativos (TUPA), que comprende, entre otros, 
todos los procedimientos de iniciativa de parte requeridos 
por los administrados para satisfacer sus intereses o 
derechos mediante el pronunciamiento de cualquier 
órgano de la entidad, siempre que esa exigencia cuente 
con respaldo legal; la descripción clara y taxativa de todos 
los requisitos exigidos para la realización completa de cada 
procedimiento; y, la relación de los servicios prestados en 
exclusividad, entendidos como las prestaciones que las 
entidades se encuentran facultadas a brindar en forma 
exclusiva en el marco de su competencia;

Que, asimismo, el artículo 44 del citado TUO de la 
Ley N° 27444, dispone que el TUPA es aprobado por 
Decreto Supremo del sector, así como precisa la correcta 
publicación del documento de gestión institucional antes 
mencionado;

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1203 se crea 
el Sistema Único de Trámites (SUT) como herramienta 
informática para la elaboración, simplificación y 
estandarización del TUPA, así como el repositorio 
oficial de los procedimientos administrativos y servicios 
prestados en exclusividad, con su correspondiente 
información sustentatoria, formulados por las entidades 
de la administración pública, el cual es administrado por 
la Presidencia del Consejo de Ministros, a través de la 
Secretaría de Gestión Pública, como ente rector del 
Sistema de Modernización de la Gestión Pública;

Que, el artículo 7 del citado Decreto Legislativo N° 
1203 establece que el SUT para el registro, integración 
y optimización de los procedimientos administrativos y 
servicios prestados en exclusividad, tiene el siguiente 
contenido: i) Sustento legal de los procedimientos 
administrativos y servicios prestados en exclusividad, 
con la información prevista en el artículo 37 de la Ley Nº 
27444 (actualmente, recaído en el artículo 43 del TUO 

de la Ley N° 27444); ii) Sustento de costos vinculados a 
cada uno de los procedimientos administrativos y servicios 
prestados en exclusividad, conforme a lo establecido 
en la metodología de determinación de costos vigente; 
iii) Herramientas que permiten la simplificación de los 
procedimientos administrativos y de los servicios prestados 
en exclusividad, conforme a la metodología vigente; y, iv) 
Publicación en tiempo real de los TUPA aprobados;

Que, el numeral 9.1 del artículo 9 del Reglamento 
del Decreto Legislativo N° 1203, aprobado por Decreto 
Supremo N° 031-2018-PCM, establece que los 
procedimientos administrativos y servicios prestados 
en exclusividad a registrar en el SUT son aquellos 
cuya tramitación son efectuados ante las entidades de 
la administración pública, y cumplen con lo regulado 
en el TUO de la Ley N° 27444, los Lineamientos para 
la determinación de los derechos de tramitación, los 
Lineamientos para la elaboración del TUPA y demás 
normas de simplificación administrativa vigente;

Que, asimismo, el numeral 9.2 del citado artículo 9 
establece que las entidades de la Administración Pública 
ingresan al portal del SUT a través de la siguiente 
dirección web http://sgp.pcm.gob.pe/sistema-unico-de-
tramites/, o la que haga sus veces, para registrar todos 
los procedimientos administrativos y servicios prestados 
en exclusividad compendiados en el TUPA;

Que, mediante Resolución de Secretaría de Gestión 
Pública N° 004-2018-PCM/SGP se aprueba el nuevo 
formato del TUPA, precisándose que este compendia y 
sistematiza los procedimientos administrativos y servicios 
prestados en exclusividad;

Que, el numeral 5.2 del artículo 5 de los Lineamientos 
para la elaboración y aprobación del TUPA, aprobados 
por la Resolución de Secretaría de Gestión Pública N° 
005-2018-PCM-SGP, establece que las entidades de 
la administración pública deben aprobar o modificar su 
TUPA cuando se requiera incorporar procedimientos 
administrativos y/o servicios prestados en exclusividad al 
TUPA vigente, debido a la aprobación de una ley, decreto 
legislativo u otra norma de alcance general que disponga 
el establecimiento o creación de los procedimientos y/o 
servicios antes referidos;

Que, el artículo 6 de los Lineamientos citados en el 
considerando precedente, dispone que la Secretaría de 
Gestión Pública de la Presidencia del Consejo de Ministros 
emite opinión previa favorable para la aprobación o 
modificación del TUPA en el caso de las entidades del 
Poder Ejecutivo;

Que, asimismo, el artículo 7 de los indicados 
Lineamientos, establece que el Ministerio de Economía y 
Finanzas, para el caso de entidades del Poder Ejecutivo, 
emite opinión previa favorable y refrenda el Decreto 
Supremo de aprobación o modificación del TUPA cuando se 
trate de la fijación de la cuantía de derechos de tramitación; 

Que, al respecto, el numeral 53.2 del artículo 53 
del TUO de la Ley N° 27444, prescribe que para la 
procedencia del cobro de los derechos de tramitación en 
caso de las entidades del Poder Ejecutivo se debe contar 
con el refrendo del Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, el numeral 54.1 del artículo 54 del TUO de la 
Ley N° 27444, dispone que el monto del derecho de 
tramitación es determinado en función al importe del costo 
que su ejecución genera para la entidad por el servicio 
prestado durante toda su tramitación y, en su caso, por 
el costo real de producción de documentos que expida la 
entidad. Su monto es sustentado por el servidor a cargo 
de la oficina de administración de cada entidad;

Que, por su parte, la Norma IV del Texto Único 
Ordenado del Código Tributario, aprobado por Decreto 
Supremo N° 133-2013-EF, establece, entre otros 
aspectos, que por Decreto Supremo refrendado por el 
Ministro del Sector competente y el Ministro de Economía 
y Finanzas, se fija la cuantía de las tasas;

Que, el artículo 6 del Decreto Legislativo N° 1504, 
Decreto Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de 
Salud para la prevención y control de las enfermedades, 
establece que el Instituto Nacional de Salud – INS, en 
materia de salud, tiene competencia a nivel nacional en 
investigación, innovación y tecnologías en salud, las que 
comprenden los siguientes ámbitos de la salud pública: i) La 
prevención y control de las enfermedades transmisibles y 


		2025-06-30T23:11:29-0500




